OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução de reforma de edificação na  Camara  Municipal 
de Trizidela do Vale — MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 230.288,16 (duzentos e trinta mil, 
duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de fevereiro de 2024 ate dia 29 
de agosto de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As 
despesas decorrentes deste contrato correrão é conta de 
recursos da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 01 
Poder Legislativo.

[...]

Não  sera  admitida a subcontratação do objeto contratual. 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 
Av. do Comercio, s/n — Centro — CEP: 65495-000 

CNPJ — 23.614.456/0001-47 

MIRANDA DO NORTE — MA 

5. CLAUSULA QUINTA — PREÇO 

5.1. 0 valor mensal da contratação é de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), 

perfazendo o valor global de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

em especial as condições de regularidade quanto às  CND's  Federal, 
Estadual, Municipal, Trabalhista e CRF do FGTS: e 

f) Faturar o objeto diretamente á CONTRATANTE, vedado o faturamento via terceiros. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE 

4 1. 0 valor GLOBAL do presente contrato é de R$ 172.800,00 (Cento e setenta e dois 
mil e oitocentos reais), perfazendo os seguintes valores mensais e totais por item: 

—Item 
• 

01 
- 

Especificções 
Locação de  Software  de gerenciamento e controle 
le• slaty°.  

Und. 

Mês 

Qtd. 

12 

VR. UNI. 

2.870.00 

VR.  TOT.  . 

34.440,00  

02  
Locação de  Software  de gerenciamento e controle de

[...]

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT. UNID.  VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL 

1 

Licenciamento dos softwares de 
cronômetro, votação eletrônica e 
controle de presença dos vereadores para 
a Câmara Municipal de Trizidela do 
Vale/MA. 

12 MÊS 4.256,67 51.080,04 

VALOR TOTAL ESTIMADO 51.080,04 

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 51.080,04 (cinquenta e um mil e oitenta reais e quatro centavos)  

Trizidela do Vale — MA, 08 de agosto de 2025. 

Jcr  
ODegiv-anio Santos de Jesus 

Setor de Compras/CMTV 

Avenida Deputado Carlos Melo n° 1672— Aeroporto — Trizidela do Vale MA 
camaratrizideladovale a„grnail.com  - camaratrizideladovale

[...]

Cabe destacar a contratação de materiais e ou serviços de pequena monta, que não justifica, 
de fato, a abertura de um processo licitatório com prazos normalmente extensos. Valores previstos no  art.  75 
1, 11, alterado pelo Decreto Federal n° 12.343/25 passando para R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil 
quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove reais) respectivamente. 

Considerando o FATOR TEMPO: A aquisição por Dispensa de Licitação traz maior celeridade na 
condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de etapas processuais; análise

[...]

Pelo presente, solicito a esse setor contábil que informe a dotação orçamentária e declaração 
de impacto para ocorrer à despesa referente a despesa supracitada, no valor total estimado, 
perfazendo 12 (doze) meses, com base nos cálculos de pesquisa de preço, é de R$ 51.080,04 
(cinquenta e um mil e oitenta reais e quatro centavos). 

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes  sera  indicada após aprovação da 
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes a cada inicio de cada 
exercício correspondente, mediante apostilamento.